
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
PRÉFEI DE LOIR-FT-CHER 

bircéion réglonole de l'environnement, 
de l'aménagement et dr Togement 

N°2010-340-0010 

ARRETE PREFECTORAL 

Objet : Installations classées pour la protection de l'environnement, 
Surveillance initiale des rejets de substances dangereuses 
dans le milieu aquatique par la sociêté BLANCHISSERIE 
BLESOISE à La Chaussée Saint Victor 

Le préfet de Loir-et-Cher, 
VE la directive 200B/10S/EC du 16 décembre 2008 établissant des normes de quatité 

environnementale dans le domaîne de l'eau ; 
VU la directive 2006/11/CE concemant la pollution causée par certaines substances 

dangereuses déversées dans le milieu aquatique de la Communauté ; 
VU la directive 2000/60/CE du 23 octobre 2000 établissant un cadre pour une politique 

communautaire dans le domaine de l'eau (DCE) ; 
VU le code de l'envirounement ct notamment son titre Jer des parties réglementaires et 

législatives du Livre V : 
VU ia nomenclature des installations classées codifiée à l'annexe de l'article R511-8 du 

code de l'environnement ; 
VII les articles R2TI-11-1 à R211-11-3 du ütre 1 du livre I du code de l’environnement 

celatifs au progrämune national d'action conne la pollution des milieux aquatiques par 
certaines substances dangereuses ; 

VU l'arrêté ministériel du 2 février 1998 modifié relatif aux prélèvements et à la 
consommation d'eau ainsi qu'aux émissions de toute nature des installations classées pour ke 
protection de l'environnement sournises à autorisation ; 

VU l'arrêté ministériel du 26 avril 2005 modifié pris en application du décret du 20 avril 
2005 relatif au programme national d'action contre la pollution des milieux aquatiques par 
certaines substances dangereuses : 

VU Parrêté ministériel du 30 juin 2005 modifié relatif au programme national d'action 
contre la pollution des milieux aquatiques par certaines substances dangereuses ; 

VU l'arrêté ministériel du 81 janvier 2008 relatif à la déclaration annuelle des émissions 
polluantes et des déchets ; 

VU la circulaire DPPR/DE du 4 février 2002 qui organise une action netionale de 
recherche et de réduction des rejets de substances dangereuses dans l'eau par les installations 
classées ; 

VU la circulaire DCE 2005/12 du 28 juillet 2005 relative à la définition du « bon état » ; 
VU la circulaire DE/DPPR du 7 mai 2007 définissant les « narmes de qualité 

environnementale provisoires (NQEp) » et les abjectifs nationaux de réduction des émissions 
de certaines substances : 

       



VU la circulaire du 5 janvier 2009 relative à la mise en oeuvre de la deuxième phase de 
Vaction nationale de recherche et de réduction des substances dangereuses pour le milieu 
aquatique présentes dans les rejeis des installations classées pour la protection de 
V'environnement ; 

VU le rapport d'étude de FINERIS N°DKC-07-82615-13836C du 15/01/08 faisant état 
de la synthèse des mesures de substances dangereuses dans l’eau réalisées dans certains 
secteurs industriels ; 

VU Farêté préfectoral N°2006-2844 du 11 vclobre 2006 autorisant la société 
BLANCHISSERIE BLESOIST à exercer ses activités relevant de la nomenclature des 
installations classées Zone induskielle Pare d'activités des Gailletrous au 7 rue René 
Descartes ser le territoire de la commeme de La Chaussée Sail Victor ; 

VU le euurrier de Vinspection du 27 août 2040 qui a proposé un projet d'arrêté 
préfectoral ; 

VU le courrier de l'industriel du 17 septembre 2010 en réponse ; 

VU le rapport de P'inspectian des installations classées en date du 21 octobre 2010: 
VU l'avis du CODERST du 4 novembre 2010 ; 
Considérant labjectif de respect des nurmes de qualité environnementale dans le milieu 

en 2025 fixé par la directive 2000/60/CE; 

Considérant les objectifs de réduction et de suppression de certaines substances 
gereuses fixécs dans la circulaire DE/DIPR du 7 mai 2007 ; 

Considérant la nécessité d'évaluer qualibaivement et quantitativeinent per une 
surveillance périodique les rejets de substances dangereuses dus l'eau issus du 
fonctionnement de l'étahlissement au litre des installations classées pour la protection de 
Fenvironnement afin de proposer le cas échéant des mesures de réduction où de suppression 
adaptées: 

Considérant les effets toxiques, persistants ct bivaccumulables des substances 
dangereuses visées par le présent arrêté sur le milieu aquatique : 

Considérant que l'établissement rejette dans la masse d'eau de code sandre Loire 
FRGROO7c déclassée de par la présence excédentaire de Le substance dangereuse suivante : 
“Fributylétain 

Considérant que l'exploitant a été informé des termes du présent anêté et n'a pas 
formulé d'observation dans Je délai imparti : 

Sur proposition du Secrétaire Général de la Préfecture, 

      

  

ARRETE 

Artiole 4 : Objet 
La société BLANCHISSERIE BLESOIST dont le siège social est situé en Zone Industrielle 

Parc d'activités des Gaïlletrous au 7 rue René Descartes à 41260 La Chaussée Saint Victor, 

doit respecter, pour ses installations simées sur le territoire de la coumune de La Chaussée 
Saint Victor à ls même adresse, les modalités du présent arrêté préfectoral complémentaire 
qui vise à fixer les modalités de sinveillance provisuire des rejets de substances dangereuses 
dans Peau afin d'améliorer la connaissance qualitative et quantirative des rejets de ces 
substances 

    

Les prescriptions des acles administratifs antérieurs susvisés sont complétées par celles du 
présent arrêté. 

  

Arlicie 2: Prescriptions techniques applicables aux opérations de prélèvements et d'analyses 
2.1 Les prélèvements ct analyses réalisés en application du présent arrêté doivent respecter 
les dispositions de l'annexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire



2.2 Pour l'analyse des substances, Pexploftant doit faire appel à un laboratoire d'analyse 
arcrédité sclon la norme NF EN 1SO/CÉI 17025 pour la marice « Eaux Résiduaires», pour 
chaque substance à analyser 

2.3 L'exploitant doit être en possession de l'ensemble des pièces suivantes fournies par le 
laboratoire qu'il aura choisi, avant le début des opérations de prélévement et de mesures afin 
de s'assurer que ce prestataire remplit bien les dispositions de l'annexe 3 du présent arrêté 
préfectural complémentaire : 

  

1. Justificatifs d'accréditations sur les opérations de prélèvements (si disponible) et 
d'analyse de substances dans la matrice « eaux résiduaires » comprenant a miaiona : 

a. Numéro d'accréditation 
b.. Extrait de l'annexe technique sur les substances concernées 

2. liste de références en matière d'opérations de prélèvements de substances 
dangerenses dans les rejets industriels. 

3. Tableau des performances et d'assurance qualité précisant les limites de 
quantification pour analyse des substances qui doivent être inférieures ou égales à 
celles de l'annexe 5.2 de Pannexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire, 

4. Atestation du prestataire s’engageant à respecter les prescriptions figurant à 
Fannexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire. 

Les modèles des documents mentionnés au point 3 et 4 précédents sant repris en annexe 1 du 
présent arrêté 

2.4 Dans le cas où l'exploitant souhaite réaliser Ini-même le prélèvement des échantillons, 
celui-ci doit fournir à l'inspection avant le début des opérations de prélèvement et de 
mesures prévmes à l'article 3 du présent arrêté, les procédures qu'il aura élablies démontrant 
là fiabilité et la reproductibilité de ses pratiques de prelèvemen£ et de mesure de débit, Ces 
procédures doivent intégrer les points détaillés aux paragraphes 3,2 à 3.6 du document 
figurant en annexe 3 du présent arrêté préfectoral et préciser les modalités de traçabilité de 

ces opérations. 

  

2.5 Les mesures de surveñlance des rejets aqueux imposées à l'industriel par l'arrêté 
préfectoral n°2006-2844 du 11 octobre 2006 à son anicle 92.3. sur des substances 
mentionnées à l'articke 3 du présent arrêté peuvent se substituer à certaines mesures 
mentionnées à article 3, sous réserve que ie fréquence de mesures imposée à l’article 3 soit 
respectée et que les modalités de prélèvement et d'analyses pour les mesures de surveillance 
réalisées en application de l'arrêté préfectoral n°2006-284.4 du 11 octobre 2006 répondent 
aux exigences de l'annexe 8 du présent arrêté préfectoral complémentaire, notamment sur les 
limites de quantification. 

    

Anlicie 3 : Mise en œuvre de ia survelflance initiale 

L'exploitant met eu œuvre sous 3 mois à compter de la notification du présent arrêté, le 
programme de surveillance d'une durée de 6 mois au poiut de rejet des effinents industriels 
de l'établissement dans les conditions suivantes : 

     
    

   

    

  

  

    

  

    

T F inie de qe] 
à atteindre par substance 

« ane éodiaué | Perée de rhaqme | par les äboratoires Now éu rehet Subste Pértadicit pan 
Cabree : armee 5.2 du 

| document en exe 3) 
Euns 1e BUT) ECS 
Music pornos | représentuves du | néaéinn 

issus du puncess mu] pendant | fonctionnement de 
Rajeu n°2 : Gmois Pinellion - 

l'rributiiersi cation TT 

  

 



   
Trurée de chaque | par les laboratoires 

Prélventent en pl 
Csouree + ete 5.7 du 
x 3 
La qua de MES à 

prdesa 
ce des 

petnene d'aneime une 
RQ équivalente 

clans d'au de 0,05 

ANasu a rejet Substance Périudicité 

      

Diphénpiiier puiybremés 
(RDF 47,89,100,154,153,189,209) 

  

  

  

    

  

    
- nee qu |. PP nt BE Anthracte fonctionnent de 32 Fins [Ghrofarme TT $ tuesure Pinstalaton i industriels Frineranthène | par mois ta durée peut être | Et Less du press [Naphnaière } pradant a dar : Riez [oki etes Gris justficarion de [TT io Cle et se composés : Feat son 5 LEmrome oi ses compose san activé) [TT 5 Céuinre eve rampoe 1 5 Time ass compote 7 [Tétrachoure de rorbane + 

21 ichloraphénol * 
2 chioraphena + 
          

  

  

€) abandon de la surveitiance pourra être envisagé dans le cas où trois analyses 
consécutives réalisées dans les conditions techniques décrites dans l'annexe 5 de la circulaire 
du 5 janvier 2009 montrent que la substance n'est pas détectée 

  

Article 4 : Rapport de synthéso de la surveance Initiale 
L'exploitant doit fournir dans un délai maximal de 12 mois à compter de La notification du 
présent anêté préfectoral un rapport de synthèse de la surveillance initiale devant 
comprendre 

   

  

+ Un tableau récapitulatif des mesures sous une forme synthétique, Ce tableau comprend, 
pour chaque substance, sa concentration et son flux, pour chacune des mesures réalisées. 
Le tæblea comprend également les concentrations minimale, maximale et moyenne 
mesurées sur Les six échantillons, ainsi que les [lux minimal, maximal et moyen calculés 
à partir des six mesures et les Hnites de quantification panr chaque mesure ; 

= l'ensemble des rapports d'analyses réalisées en application du présent arrêté ; 
+ Dans le cas où l'exploitant à réalisé Iui-même le prélèvement des échantillons, 

l'ensemble des éléments permettant d'atester de la traçabilité de ces opérations de 
prélèvement et de mesure de débit ; 

- des commentaires el explications sw les réuliats oblenus et leurs évenmelies 
variations, en évaluant les origines possibles des substances rejetées, notamment au 
regard des activités industrielles exercées et des produis utilisé 

  

= des propositions dübnent argumentées, le cas échéant, si l'exploirent souhaite demander 
Yabaudon de la surveillance pour certaines substances, L'exploitant pourra notamment 
demander la suppression de la siveillance des substances présentes dans le rejet des 
eaux indusnielles qui répondront à au moins June des trois conditions suivantes (la 
troisième condition n’étant remplie que si les deux critères 3.1 et 3.2 qui Ja composent 
sont tous les deux respectés) : 

1. 1 est clairement établi que ce sont les eaux amont qui sont responsables de la présence de 
La substance dans les rejets de l'établissement ; 

 



  

2. Toutes les concentrations mesurées pour là subslance sont strictement inférieures à la 
limite de quantification LQ définie pour cette substance à l'armexe 5.2 du document Égurant 
en annexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire ; 

31 Toutes les concentrations mesurées pour la substance sont inférieures à 10*NQE. 
{norme de qualié environnementale où, en l'attente de leur adoption en droit 
français, 10*NQFp, nonne de qualité environnementale provisoire fixée dans la 
circulaire DE/DPPR du 7 mai 2007) : 
ET 3.2 Tous les ftux joumaliers calculés pour la substance sont inférieurs à 10% du 
flux journalier théorique admissible par le milieu récepteur (le flux journaier 
admissible étant caiculé à partir du produit du débit mensuc} d'étiage de fréquence 
quinquennale sèche QMNA5! et de la NQË ou NOËp conformément aux 
explications de alinéa précédent) 

    

= des propositions diment argunentées, le cas échéant, si l'exploitant souhaite adopter un 
rythme de mesures autre que trimestriel pour fa poursuite de la surveillance: 

= Le cas échéant, kes résultats de mesures de qualité des eaux d'alimentation en précisant 
leur origine (superficielle, souterraine ou adduction d’eau potable). 

  

Article 5: Remontée d'informations sur l'état d'avancement de la survelllance des rejets + 
Déclaration des données relatives à la surveillance des rejets aqueux 
Les résultats des mesures du mois N réalisées en application de l'anicle 3 du présent arrêté 
sont saisis sur le site dé télédéclaration du ministère chargé de l'envirannement préva à cet 
effet et sont transmis mensuellement à l'inspection des installations classées par voie 
électronique avant La fin du mois N+1. 

Dans l'attente de la possibilité d'utilisation généralisée à l'échelle nationale de l'outil de 
télédéclaration du ministère ou si exploitant n'utilise pas la transmission électronique via le 
site de télédéclaration mentionné à l'alinéa précédent, il est tenu : 

= de vonsmettre mensuellement par écrit avant la fin du mois N#1 à l'inspection des 
installations classées un rapport de synthèse relatif aux résultats des mesures el analyses 
de mois N imposées à l’article 3 ainsi que les éléments relatifs au contexte de la mesure 
analytique des substances figurant en annexe 2 du présent arrêté. 

= de trensmetire mensuellement à PINERIS par le biais du site hipéisdeineris.fr les 
éléments relatifs au contexe de la mesure analytique des suhstances figurant en annexe 2 
du présent arrêté. 

        

Articio 8 : SANGTIONS 
Les infractions où Pinobservation des conditions légales fixées par le préseut arrêté 
entraineront l'application des sanctions pénales et administratives prévues par le titre Ler du 
livre V du Code de lTnvironnement, 

Aricle 7 : NOTIFICATION 
Le présent arrêté sera notifié au pétitionnaire par voie postale en recommandé avec AR. 

Copies conformes seront adressées à Monsieur le Directeur Régional de l'Environnement, de 
l'Aménagement ct du Logement du Centre, à Monsieur le Maire de la commune de La 
Chaussée Saint Victor. 

  

  

! Le la station hydrométrique N° K4470010 “cours d'eau La Loire à la commune de Blois”



Un extrait du présent arrêté énumérant notamment les prescriptions auxquelles les 
installations sont sanmises est affiché pendant ne durée d’un mois à la diligence du Maire 
de 14 Chaussée Saint Victor qui doit justifier au Préfet de l'accomplissement de cette 
formalité. 

  

Un avis est inséré par les soins du Préfet de Loir-et-Cher aux frais de la société 
BLANCHISSERIE BLESOISE, dans deux journaux d'annonces légales du département. 

Article 8 : DELAIS ET VOIE DE RECOURS 
Le présent anêté ue peut être déféré qu'au Tribunal Administratif (article L 514.6 du Code 
de Environnement) : 

= parle demandeur ou l'exploitent dans un délai de deux mois, qui commence à courir dut 
jonr où le dit acte a été norifi 

  

= par les Gers, personnes physiques ou morales, les commis intéressées où leurs 
groupements, en raison des inconvénients on des dangers que le fonctionnement de 
l'installation présente paur les intérêts visés à Vamticle I. 511 du Code de 
l'Environnement, dans uu délai de quaue ans à compler de la publication où de 
d'affichage dudit acte, ce délai étant, le cas échéant, prolongé jusqu'à là fin d'une période 
de deux années suivant la mise en activité de installation. 

    

Les tiers qui 1ont acquis ou pris à bail des immeubles ou n'ont élevé des constructions dans 
le voisinage d’une installation classée que postérieurement à P'affichage où à Ja publication 
de larrêté autorisant l'ouverture de cette installation ou atténuant les prescriptions 
primitives, ne sont pas recevables à déférer ke dit arrêté à la juridiction administrative. 

Article 8 : EXECUTION 
Le Secrétaire Général de la Préfecture de Loir-et-Cher, le Maire de la commune de La 
Chaussée Saint Victor, le Direcrenr Régional de PEnvironnement, de l'Aménagement et du 
Jiogement du Centre er tout ageul de la force publique sont chargés, chacun en ce qui le 
conceme, de l’éxécution du présent arrêté. 

Fatè Bois le 2 6 per eu 

1e pour copls 
certifiée conforme 

à l'onginel   



ANNEXE t 

Tableau des performances et assurance qualité ct attestation du prestataire 
à renseigner par le laboratoire et à restituer à l'exploitant 

{Pocuments disponibles à l'annexe 5,5 de la circulaire du 5 janvier 2009 et téléchargeables 
sur Le site hitp:/Asde.ineris.f/) 

Substance | T.Q en ug/ 
Accréditée! | (obtenue sur 

Substances Code SANDRE | vui /nan ser | ue matrice 
matrice eaux| eau 
résiduaires À résidnaire) 

Alsiphénols RÉSRSRE 1920 
(OPIOE demande en cours 
(OP20E demonde en cours 
(2 chioroaniiine ES 

F3 chorcanitine 1594 
Là chlcroaniline 1591 
fa-chlorc-7 nicoaniine [15 
6,4 dichlorcantine 

IBiphényle 
[Hpichlomyarine 
Tribuiylphosphate 
Acide chluroacétique 
FTétrebromodiphényléiher 
IBDE 47 

Hexabromodiphényléther 
BDE 154 
Fexibromociphényléter 
BDE 153 
Iepabromodiphényiäher 
LEDL 183 
(Décabromodiphényläther 
(BDE 209) 
[Benzène 
Ethylberrène 
Hsopropyibenrène 
fToluène 
[Kylenes Gore o,m.p) 

Chiorobenrènes 

1,2,3 trichlorobenzène 
2,4 nichlorobenzène 
35 trichlorobenzène 

IChlorobenzèr 
F3 dichiorabenzène 
L,3 dichlorchenzène tele 

6 DEC, 240         



Substance | E.Q en pyi 
Accréditée! | (obtenue sur 

Famille Substances Code SANDRE | oui non sur | une mutrice 
matice vaux | eau 
résiduaires |_résiduaire) 

4 dichlorobenzène 

  
Térophénof 

La-chloro-3-méthyphénor 
(2 chlorophénet 
5 chlorophénot 
a chloraphéaol 
12.4 dichlorophénol 
2,4, nichloraphénot 
12,46 trichloroghénol 
[erachioropentadiène 
[L2 dichoroéthane 
(Chlorure de méthylène 

Chlorophénals 

[Chioroforme 
rétachioniré de CaBoie [à 

(Chloroprène 
És-chloroprène 
allyle) _. 

2,1 dichforoëhane 
F1 dichoroéthylène 

Hexcchiorodthane 
É,1,2,2 télachioroëitane 

RARES 
11 wichiorcéthane 

[4,2 trichorvéiliane 

DOS RE RE 
(Chlorure de vinyle 

IEluoranthène 
INahésiène 
(Acénaphtène 

    

Plomb ei ses composés 

[Nickel et ses composés 
JArsenic et ses conposés 

nc EL S0S composés 

Métaux 

JEhrome et ses composés  



Suhstance 
Acerédi 

Substauces Gade SANDRE | oui / nan sur 
matrice eaux 

résiduaires | résiduaire) 

(Dibutylétain cagon 177 
[Monobutylétain cation |" 2542 
[Triphényiétain cation demande en cours 
IFCB 28 1235 
PES ET 
BOB 101 2242 
PCB 118 aa 
PC 138 1244 
PCB 154 1245 
IPCH 14 1246 
rifuraint 128 

fAlechlore or 
[Amazine mu7 
(CH lenvinphos 1463 
[Chlorpyrifos 1083 
Diuron . 1177 

Organoétains 

Pesticides 

Isoproturon 
ISimazne 
Dewsode Chimique en 

Paramètres de [Oxygène _ ou Care] 
suivi JOrganique Total 

[Matières en Snspension 

  

À: Une absence d'accréditation pourra être acceptée pour certaines substances (substances 
Uès rarement accréditées par les laboratoires voire junuis). 11 s'agit des substinees : 
«Chlorcalcanes C10-C13, diphénylétherhramés, alkylphévals el hexuchlaropentadiene».,



ATTESTATION DU PRESTATAIRE 

Je soussigné(e) 

GNom, qualité … 
Coordounées de Pentreprise : 

  

      

Nom, forme juridique, capital social, RC: 

  

siège sacial et adresse si différente du 
siège) 

   

  

reconnais avoir reçu et avoir pris connaissance dés prescriptions Lechniques 
applicables aux opérations de prélèvements et d'analyses pour la mise en 
œuvre de la deuxième phase de Paction nationale de recherche et de réduction 
des rejets de substances dangereuses pour le milieu aquatique er des documents 
auxquels il fait référence. 

+ m'engage À restituer les résultats dans un délai de XXX mois après réalisation 
de chaque prélèvement ? 

4° reconnais les accepler ct les appliquer sans réserve. 

A Le: 

  Pour le soumissionnaire’, nom et prénom de fa personne habilitée à signer Le inarché : 

Sigaature : 

Eachet de La société : 

“Signamne et qualité du signataire (qui doit être habilité à engager sa saciété) 
précédée de la mention « Bon panr acceptation 

    

  

? L'aueutiun st attirée sur Pintérét de dispaser des rémhats d'analyses de Ja première mesure avant 
d'engager La suivante afin d'évaluer J'aléquatinn du plan de prélèvement, en particulier lots des premières 
mesues,



    

C
R
E
T
E
 

ue 
vou 

€ sLuE 

  

 
 

 
 

  
 
 

  
  

 
 

  
  
 
 

 
 

  
 
 

  
  

  
  

 
 

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
      
 

 
 

  
 
 

 
 

  

  

  
  

              

 
 

  
  
L
T
 

voustre 
dou sine 

M
E
 

be 
eue 

ne 
® 

Re 
L
i
 

| 
S
e
 

DES — 
sméoues 

imp 
À 

noue 
M
n
 

Par 

        

  
  

  
  

  

  

sasteüé p 
je q

u
a
n
d
 

ep suonypuos   

{ysueurapsa;dau 
aus 

ai ans argeañleggien 
19 6002 HBTAUE] 

6 NP 
S
E
M
 

EI 9D JS SXEUUE, | € OjAMOÉSP 
auomOG) 

SUASQNE 
Sap anbhÉJeuE a1RSS 

8 2P BXELED 
NE SERA 

SUELMIT 

    

E
A
R
A
N
N
T



1 INTRODUCTION... 

2 PRESCRIPTIONS GENERALES. 

3 OPERATIONS DE PRELEVEMENT 

  

E3 

Prescriptians techniques applicables aux 
opérations de prélèvements et d'analyses 

  

SOMMAIRE 

      

   

      

3.1 OMERATEURS DU PRELEVEMENT. 4 
3.2 CONDITIONS GENERALES DU PRELRVEMENT.. «4 
3.3 MESURE DE DÉBIT EN CONTINU. 
84 PRÉLEVEMENT CONTINU SUR 24 HEURES À TEMPERATURE CONTROTFR. 
35  ECHANTELON. - 
36 BLANGS DE PRÉLÈVEMENT. 

4 ANALYSE ms 

5 TRANSMISSION DES K 

6 LISTE DES ANNEXES. 

   
     ULTATS.. 

  

      # à mon cé 

28e



1 INTRODUCTION 

Cette annexe a pour but de préciser les prescriptions techniques qui doivent être 
respectées pour la réalisation des opérations de prélèvements et d'analyses de 
substances dangereuses dans l’eau. 
Ce document doit être communiqué à l'exploitant comme cahier des charges à remplir 
par le laboratoire qu'il choisir, Ce document permet également à l'inspection de 
vérifier à réception du rapport de synthèse de meses les bonnes conditions de 
réalisation de celles-ci. 

  

2 PRESCRIPTIONS GENERALES 

Dans latente d’une prise en compte plus complète de la mesure des substances 
dangereuses dans les eaux résiduaires par l'arrêté ministériel du 29 novembre 2006 
portant modalités d'agrément des laboratoires effecuant des analyses dans le domaine 
de Veau et des milieux aquatiques au lilre du code de environnement, le laboratoire 
d'analyse choisi devra impérativement remplir les denx conditions suivante 

= Etre accrédiré selon la norme NF EN ISO/CEI 17025 pour la matrice « Eaux 
Résiduaires», pour chaque substance à analyser, Afin de justifier de cette 
accréditation, le laboratoire devra fournir à l'exploitant l'ensemble des 
documents listés à l’annexe 5.5 avant le début des opérations de prélèvement 

et de mesures afin de justifier qu’il remplit bien les dispositions de la présente 
annexe, Les documents de l’annexe 5.5 sont téléchargeables sur le site 

htp:frsde.ineris. 
= Respecter les limites de quantification listécs à Pannexe 5.2 pour chacune des 

substances, 

  

    

1Le prestataire ou l'exploitant pourra faite appel à de la sous-traitance ou réaliser lui- 
inême les opérations de prélèvements. Dans tous les cas il devra veiller au respect des 
prescriptions relatives aux opérations de prélèvements telles que décrites ci-après, en 
concertation étroite avec le laboratoire réalisant les analyses. 

  

La sous-traitance amalylique est autorisée, Toutefois, en cas de sous-traitance, le 
léboratoire désigné pour ces analyses devra respecter les mêmes critères de 
compétences que le prestataire c'est à dire remplir les deux conditions visées ant 
paragraphe 2 ci-dessus. 

Le prestataire restera, en tout état de cause, le seul respansable de l'exécution des 

prestations et s'engagera à faire respecter par ses sous-traitants toutes les 
obligations de Parmexe technique. 

  

  

Lorsque les apérations de prélèvement sont diligentées par le prestataire d'analyse, il 
est seul responsable de a boue exécution de Pensemble de Ia chaîne, 

Lorsque les opérations de prélèvements soul réalisées par Pexploitant iui-même ou 
son sous-traitant, l'exploitant est Le seul responsable de l'exécution des prestations 
de prélèvements et de ce fait, respansable solidaire de à qualité des résuliats 
d'analyse, 

  

Le respect du présent cahier des charges et des exigences demandées pouvant être 
contrôlés par un organisme mandaté par les services de l'Etat. 

L'ensemble des données brutes devra être conservé par le laboratoire pendant au 
moins 3 ans.



3 OPERATIONS DE PRELEVEMENT 

Les opérations de prélèvement et d'échantitlonnage devront s’apphyer sur les normes 
ou les gnides en vigueur, ce qui implique à ce jou le respect de + 

+ la nomme NF EN 150 5667-3 “Qualité de Peau — Echantillounage - Partie 
8: Lignes direcrices pour la conservation et la manipulation des 
échantillons d’eau” 

    

+ le guide FD T 90-524-2 « Qualité de l'Eau - Guide de prélèvement pour 
le suivi de qualité des eaux dans l'environnement . Prélèvement d’eau 
résiduaire » 

Les points essentiels de ces référentiels techniques sont détaillés ci-après en ce qui 
concerne les conditions générales de prélèvement, la mesure de débit en continu, ke 
prélèvement cantiu sur 24 beures à température contrôlée, Péchautillonnage et la 
réalisation de blancs de prélèvements. 

   

3.1- Opérateurs du prélèvement 

Les opérations de prélèvement peuvent être réalisées sur le site par : 
° le prestataire d'analyse; 
+ le sous-traitant sélectionné par le prestataire d'analyse ; 
+ l'exploitant Niwiême ou son saus traitant 

  

le cas où c’est l'exploitant ou son sous maitait qu réalise le prélèvement, il est 
impératif qu'il dispose de procédures démontrant la fiabilité et la reprodueulbilié de 
ses pratiques de prélèvement et de mesure de débit. Ces procédures doivent intégrer 
les pains détaillés aux paragraphes 3.2 à 3.6 ci-après et démontrer que la traçabilité de 
ces opérations est assnrée, 

  

.2 - Conditions es du prélèvement 

  

e Le votre prélevé dews êre représentatif des flux de l'établissement et 
canforme avec les quantités nécessaires pour rédliser les analyses sous 
accréditation. 

+ En cas d'intervention de l'exploitant où d’un sous-traftant pour le prélèvement, le 
sombre, le value unitaire, le flaconnage, k préservation évenmelle et 
l'identification des échantillons seront vbligotoirement définis par le prestataire 
d'analyse et comnmmiqués au préleveur. Le laharatuire d'analyse fournira les 
flacommages (prévoir des flacons supplémentaires pour les blanes du système de 
prélèvement). 

+ Les échantillons seront réparis dans les différents facons fournis par le 
labarstaire selon les prescriptions des méthodes officielles en vigueur, spécifiques 
aux substances à analyser et/ou à la nonne NE EN 150 567.3. Les échantillons 
echeminés au léborstoire dans un Haconnage d'une autre provenance devront être 
refusés pac le liburatoire. 

La norme AP EN 150 5667-3 est un Guide de Bonne Pratique, Quand des différences existent entre La 
nome NF FN 150 667.3 et la nome analyique spécifique à In bstence, c'esl tomjours Les 
restuiptions de La norme anabytique qui prévalent 

 



  

+ Le prélèvement doit êue adressé afin d'être réceptionné par le laboratoire 
d'analyse au plus terd 24 leures après la fin du prélèvement, sous peine de refus 
par le laboratoire. 

3: 

  

- Mesure de débit en continu 

  

5 La mesure de débit s'effectuera en continu sur une période horaire de 24 heures, 
suivent les normes en vigueur figurant dans le FDT-90-523-2 et les prescriplions 
techniques des constructeurs dés systèmes de mesure. 

Afin de s'assurer de la qualité de fonctionnement de ces systèmes de mesure, des 
contrôles métrolagiques périodiques devront être effectués par des organismes 
accrédités, se traduisant par : 

> Pour les systèmes en écoulement à surface libre : 
© um conurôle de la conformité de l'organe de mesure (seuil, canal 

jaugeur, venturi, déversoh,..) vis-ä-vis des prescriptions normatives et 
des Constieteurs, 

© un contrôle de fonctionnement du débitmètre en place par une mesure 
comparative réalisée à Paide d'un autre débinnêtre, 

> Pour les sysièmes en écoulement en charge : 
© un contrôle de la conformité de l'installation vis: 

normatives et des constructeurs, 
a un contrôle de fonctionnement du débiumêtre par mesure comparative 

exercée sur site (autre débitmètre, jaugeage, ….) ou par une 
vérification cffccmée sur un banc de mesure au sein d'un laboratoire 
accrédité. 

  Lvis des precriptions   

Le contrle métrologique aa lieu avant le démarrage de la première campagne 
de mesures, on à l'occasion de la première mesure, avant d’être renouvelé à un 
rytine annuel. 

3.4 - Prélèvement continu sur 24 heures à température contrôlée 

Ce type de prélèvement nécessite du matériel spécifique permettant de constituer un 
échantillon pondéré en fonction du débit 

Les matéricis permerrant la réalisation d’un prélevcment automatisé en Fonction 
ci débit ou du vokune écoulé, sont : 

+ Soit des échantillonneurs monoflacons fixes ou portatifs, constituait un 
seul échantillon moyen sur tonte la période considérée. 

«Soi des échantillonneurs muktiflacons fixes où portatifs, constituant 
plusienrs échantillons (en général 4, 6, 12 ou 24) pendant la période 
considérée. Si ce type d’échantillonneurs est mis en œnve, les 
échantillons devront être homagénéisés pour constituer l'échantillon 
moyen avant transfert dans les flacons destinés à l'analyse. 

    

Les échantillannenrs utitisés devront réfrigérer les échantillans pendant toute 
la période considérée. 

  Dans le cas où il s’avérerail impossible d'effectuer un prélèvement proportionnel 
au débit de l’effluent, le préleveur pratiquera un prélèvement asservi an teraps, uu 
des prélèvements ponctuels si la nanme des rejets Je justifie (par exemple rejets 
homogènes en batchs). 

 



Dans ce cus, le déhit et son évolution seront estimés par le préleveur en fonction 
des renseignements collectés sur place (compteurs d’eau, bilan hydrique, ete). Le 
préleveur devra lors de la restitution préciser la méthodologie de prélèvement mise 
en oeuvre. 

% Un contrôle métologique de l'appareil de prélèvement dair êrre réalisé 
périodiquement sur Les points suivants (recommandations du guide FD T 90-523 
2: 

< Justesse et répétabilité du volume prélevé (volume minéral : 50 mi, écart 
toléré euire volume théorique et réel 5%) 

+ Vitesse de circulation de l’efftent dans les tuyaux supérieure ou égale à 
6,5 m/s 

Un contréle des matériaux et des organes de l'échantillonneur seront à 
(oh blanc de système de prélèvement) 

aliser 

  

Le positionnement de la prise d’effment devra respecter les points suivants : 
+ Dans une zone turbulente ; 
< À mihauteur de le colonne d'eau ; 
*. À une distance suffisante des parois pour éviter une contamination des 

échantitlons par les dépôts ou Les Liolilns qui s’y développent. 

35 - Echantitlon 

La représentativité de léchamillon est difficile à obtenir dans le cas du 
fractionnement de centaines eaux résiduuires en raison de leur fate Hétérogénéité, 
de leur forte teneur en MES où en matières flottes, Un système 
d'homogénéisation pourra être utilisé dans ces cas. Il ne devra pes modificr 
l'échantillon. 

  

% Le conditionnement des échantillons devra êwe réalisé dans des contenants 
conformes aux méthodes officielles en vigueur, spécifiques aux substances à 
analyser et/ou à la norme NX EN ISO 5667-3°. 

  

% Le transport des échantillons vecs le laboratoire devra être effectué dans une 
enceinte maintenue à unc température égale à 5°C 4 FC, el être accompli dans 
les 24 heures qui suivent la fin du prélévemen, afin de garantir l'intégrité des 
échantillons. 

% La température de l'enceinte où des échantillons sera conmôlée à l'arrivée au 
laboratoire et indiquée dans Îe rapportage relatif aux analyses. 

3.6 - Blancs de prélèvement 

  

Blanc du système de prélèvement 

Le blanc de système de prélèvement est destiné à vérifier l'absence de 
contaminatiun Hiée aux matériaux (facons, tuyaux) utilisés ou de contamination 
croisée entre prélévements successifs. H appartient au préfeveur de mettre en 
mnvre es dispositions permettant de démuntrer Pabsenee de contamination. La 
transmission des résultats vaut validation et l'explaitant sera donc réputé 
émetteur de toutes les substunces retrouvées dans son rejet, aux teneurs 
correspondantes, IL lui appartiendra donc de contrôler cctte absence de 
contamination avant transmission des résultats. 

   



%  Siun blanc du système de prélèvement est réalisé, il est recommandé de suivre 

les prescriptions suivantes : 

oil devra être fait obligatoirement sur une durée de 3 heures minimum. 7 
pourra être réalisé en laboratoire en faisant circuler de lea exempte de 
micropolluants dans le système de prélèvement 

% Les critères d'acceptation et de prise en compte du biane seront Îes suivants : 
+ si valeur du blanc < IQ : ne pes soustraire les résultats du blanc di système de 

prélèvement des résultats de V'effluent 

# si valeur du blanc > 1.Q et inférieure à Pincertitade de mesure attachée au 
résultat : ne pas soustraire les résuliats du blanc du système de prélèvement 
des résultats de leffluent 

+ si valeur du blanc > V'incentitude de mesure attachée au résultat : la présence 
d'une contamination est avérée, le laboratoire devra refaire le prélèvement et 
V'analyse du rejet considéré. 

Blanc d'amosphère 

S La réalisation d’un blanc d’atmosphère permet au lébratoire d'analyse de 
volauls vu 

s explicatives 
s'assurer de la fiabilité des résultats obtenus concernant les compos 
susceptibles d'être dispersés dans L'air et pourra Fournir dés donné 
à l'exploitant. 

    

% Le blanc d'aunosphère peut être réalisé à la denmxle de Pexploïtant en cas de 
suspicion de présence de substances volatiles (BTEX, COV, Chlornbenrène, 
mercure.) sur le site de prélèvement, 

D S'ilest réalisé, i! doit Pêtre obligatoirement et systématiquement : 
ec jour du prélèvement des effluents aqueux, 

» sur une durée de 24 heures où eu toul état de cause, sur une durée de 
prélèvement du blanc d’amosphère identique à la durée du prélèvement 
de Peffluent agueux. La méthodologie retenue est de laisser un flacon 
d'eau exempte de COV et de métaux exposé à l'ai ambjant à l'endroit où 
est réalisé lc prélèvement 24b asservi au débit, 

° Les valeurs du blanc d’atmosphère seront mentionnées dans le rapport 
d'analyse el en aucun cas soustrailes des autres. 

4 ANALYSE: 

    

% Toutes les procédures analytiques daivent être démarrées si possible dans Les 
24h et en taut état de cause 48 heures au plus tard après la fin du 
prélèvement. 

D Toutes les analyses doivent rendre compte de la totalité de l'échantillon (effluent 
brut, MÉS comprises) en respectant les dispositions relatives au lraitewent des 
MES reprises ci-dessous, harmis pour Les diphényléthers palÿbramés.



% Dans le cas des métaux, l'analyse demandée est une détermination de la 
concentration en métal total contenu dans P'effluent (aucune filtration), obtenue 
après digestion de l'échantillon selon les normes en vigueur 

  

# Norme 180 15587-1 “Qualité de Veau Digestion pour la déterinination de 
certains éléments dans l'eau Partie 1 : digestion à l'eau régale” ou 

+ Norme 180 155872 “Qualité de l'eau Digestion pour la détermination de 
certains éléments dans l'eau Parlie 2 : digestion à l'acide nitrique”, 

Pour le mercure, l'étape de digestion complète sans filmation préalable est 
décrite dans lus normes analytiques spécifiques à cet élérnent. 

% Dans le cas des alkylphénols, il est demandé de rechercher simultanément les 
nonyiphénols, les ocxylphénols ainsi que les deux premiers homologues 
d'éthoxylates® de nonylphénols (NPIOE ot NP2OE) et les deux premiers 
homotogues d’éthoxytates‘ d'ocryiphénols (OPIOE et OP2OE), 

    

La recherche des éthoxylates peut être effectuée sans surcoft conjointement à celle des 
nonylphénais et des octylphénols par Putilisation du projet de norme 1SO/D$18857-2% 

% Certains paramètres de suivi habituel de l'établissement, à savoir la DCO 
Demande Chimique en Oxygène) où COY (Carbone Organique Total) en 
fonction de Parrêté préfectoral en vigueur, et les MES (Matières en Suspension} 
seront analysés systématiquement dans chaque effluent selon les normes en 
vigueur (cf. notes *, 7? er ) afiu de védilier la représentativité de L'activité de 
Vétablissement le jour de la inesure. 

  

%_Les performances analytiques à atteindre pour les eaux résiduaires sunt indiquées 
en ANNEXE Elles sont issues de l'exploitation des limites de quantification 
transmises par les prestataires d'analyses dans le cadre de l’action RSDE depuis 
2005. 

  

Prise en compte des MES 

% Le laboratoire doit préciser et décrire de façon détaitlée les méthodes mises en 
œuvre us cas de concentration en MES > 50 my/L. 

% Pour les paramètres visés à l'annexe 5,1 (à l'exception de la DÇO, du COT.et 
des MES), iLest demandé 

  

    

"Si 50 < MES < 250 my 
essives au minimum UF l' 

réaliser 3 extractions liquide/liquide 

  

    suc chantilion brut sans séparation, 

“ Les éhoxylates de anylphénols et d'octylphénals constimient à terme une source indirecte de 
ronyiphénols et d'acglphénels dans l'enviromement 

  

SISOMIS 18967-2 : Qualité de Peau. Dosage d'alkyiphénats sélectionnés- Partie 2 : Détermination des: 
alkylphénols, d'éthoxylates d’alkyiphésol et Visphénet À - Méthode pour érhantillons non Hltés en 
utilisant extinction sur phase solide et chromatagaphie en phase péreuse avec détection per 
spectrométrie de masse après dérivatisation. Disponible après de l'AFNUR, canmission E OLM et qui 
sera publiée prioritairement en début 2009. 
SNPT 90-101 : Qualité de Feau : Détermination de Ia desende chimique en oxygène (CO 
TN EN 972 : Quatté de leu : Dosage des matfèces en suspension Méthode par fitation sur fire en 
Libres de verre 
SAP FAI LB — Analyse des eaux ; Lignes dirretiers pou le dose du Carbone Organique Total et du 
Carbone Organique Dissous 
NP 80-106-2 : Qualité de l'eau : Dosage des matiôtes en suspension Méthode par cenhlfugtion. 

     



+ SiMES > 250 mg/l : analyser séparément la phase aqueuse et la phase 
particulaire après fillration ou centrifugation de l'échantillou brut, sauf 
pour les composés valatils pour lesquels lc traitement de l'échantillon 
brut par fikration est à proscrire, 

Les composés volatils concernés sont : 

34 dichlorouniline,  Epichlorhydrine, … Tributyiphosphate, Acide 
chloroacétique,  Bensène, Ethylberène, Isopropylbenzène,  Toluène, 
Xylènes (Somme o,m.p}, 12,3 trichlorobéncène, L2,4 trichlorobenzène, 
135 ichlorobemaène, Chlorobenzène, 12 dichlorobemne, 1,3 
dichlorobenzène, 1,4 dichlorobenzène, 1 chlora 2 nitrobenzène, 1 chlero 3 
nitrobenrène, 1 chloro 4 nitrobenzène, 2 chlorotoluène, 3 chlorotoluène, 4 
chloratoluène, Nitrobenrène, 2 nitrotoluëne, 1,2 dichloroéthane, Chlorure 
de méthylène, Chloroforme, Tétrachlorure de carbone, chloroprène, 3 
chloropropène, 1,1 dichloroéthane, LI  dichloroéthylène, 1,2 
dichloroëthyiène, — hexachloroéthane, 11,22  tétrachlorcéthane, 
Tétrachloroéthylène, 1,11 trichloroéthane, 1,1,2 trichloroéthane, 
Hrichloroéthylène, Chlorure de vinyle, 2 chloroaniline, 3 chieroaniline, 4 
chloroaniline et 4 chloro 2 nitroaniline. 

  

+ La restimtion pour chaque effluent chargé (MES 2 250 mg } sera la 
suivante pour l’ensemble des substances de L'ANNEXE 5.1 : valeur 
en pgA obtenue dans la phase aqueuse, valeur en pg/kg obtenue dans 
la phase partieulaire et valeur totale calculée en pgA. 

  

L'analyse des diphényléthers polybrorués (PBDE) n’est pas demandée dans l’eau, et 
sera à réaliser selon la norme 1SO 22032 uniquement sur les MES dès que leur 

concentration est 2 à 50 mg/L La quantité de MES à prélever pour l'analyse devra 
permettre d'atteindre une LQ équivalente dans l’eau de 0,05 pl pour chaque KDE. 

5 TRANSMISSION DES RESULTATS 

L'applicution informatique GIDAF (Gestion  Informatisée des Données 
d'autosurveillance fréquente) permettra à terme la saisie directe des informations 
demandées par l'annexe 5.3 ct leur télétransmission à Pinspection et à P'INERIS, 
chargé du suivi de la qualité des prestarions des laboratnites et du traitement des 
données issues de celte seconde campagne d'analyse des substances dangereuses. 
Textension nationale de celte application informatique actuellement testée par 
certaines DRIRE est prévue pour le conrant de l’année 2009. 

  

Dans Pattente de l'utilisation généralisée de cet outil, c'est par le biais du site 
hiprsdeineris.fr que Pannexe 4 (qui reprend les éléments demandés dans 
Pannexe 5,3) doit êrre transmise à PINERIS par Pexploitant. 

Les résultats d'analyses ainsi que les éléments relatifs au contexte de x mesure 
analytique des substances décrit à l'annexe 5.4 devront être adressés mensnellement 
par exploitant à l'inspection par courier



LISTE DES ANNEXES 

  

  

  

  

  

  

    

    

    

  
      5.5. | LABORATOIRE PRÉSTATAIRE DE L'EXPLONAN 

Repère 

| ANNEXE SURSTANCES À SURVEILLER 3 
SE Ÿ 

ANNEXE | LIMITES BF QUANTIFICATION À ATTEINDE , 
52 SUBSTANCE 3 

annexe [INFORMATIONS DEMANDES PAR PRELEVEMENT, 
&. 3 [VAR FARAMETRE ET PAR FRACTION ANALYSET. 3 

RESTITUTION AU FORMAT SANDRE 
TRAME DE RESTITUTION DES Ti 'RMATIONS 

ANNEXE DEMANDEES PAR PREEEVEMENT, PAR 1 
54 PARAMETRE ET PAR FRACTION ANALYSEE 

L FHGURANT Al'ANNEXESX3 
ANNEXE LISTE DES PIÈCES À FOURNIR PAR LE 5 

    

     



  

1 : SURSTANCES À SURVEILLER 

Famille Substances! Gode SANDRE* | n°0CE | n°76/464* 
  

[Aikyiphénols 

[Octylphénos 1920 
OPIOE 'feemande encours 

IoP20E demande en cours. 
Anülines "|? chioroantiine 

(3 choroanitine 
Ft chioroanitine 
la-chloro-2 nitroanine 
(54 dichiorooni 

Aures 
IBiphényle 
HLpichiorhyarine 
[Tributyiphesphae 
Acide chioraacétique 

BDE  [Térabromodiphényléher 
[BD 47 

IHexabromodiphényléther 
IBDE 154 
Fexobromodiphénytéäher 
JD. 153 
[eprabromadiphényièther 
[BDE 183 
fDécabromodiphénytéther 
LASDE 209) 
[Benzène 
fEthyibenène 
Hsopropyiberzéne 

fToluène L 
(Kylênes Gomme da) 

  

Chlorobenzènes 

1,2,3 michlorobonzène 
1,24 richlorobenzäne 
13,5 michlorobenzènc 
(Chorobenzène 
F7 dichlorobonzéne 
F4 dichlorohenzäne 
4 dichlorobenzäne 
HA étrachloroberrene 
E-choro-z-nirobenzènc 
(chlore: ànürohenzêne 
F-chlaro-4-nivobenzène 

     



Faille Substances! Code SANDRE | w°DCE* | n°7gaé4t 

Chiorophénois ” |Pentrchorophénol [12 
(a-chloro-3-méhyiphénot 
2 chioraphénol 
5 chiorophénot 
(3 chiorophénot 
P,3 dichlorophénci 
(4,5 ichorophénol 
12,46 tichloraphéno) 
HHexächloropentadiène 
2 dichioraéihane 
(Chiorure de méthylène 

(Chloroforme 
ÉTRANGER 

(Chloroprène 
E-chioroprène (eHorure 
d'altyle) 
 dichloroëanc 
EX dichlonoéthylène 

do a 
[Hexachicrodihane 

EL 1,2,2 témachloroéthane 
Férachloroehyiene EE 
ELA tichloroétiane 
1,12 wichiorcéthane 

__. IGhlorare de vinyle 
Chorothènes |2-chiorauluène 

Horotgiaène 
(-chloroioène 

IHluorantiène 
INaphtalène 
[Acénaphiène 

éauex 
Plamb et ses composés 

INiekel et es composés 
lArsenic et ses composés 
ne ele op 
nivre et sos composés 

pue ef Se COMOÉS. 

armes [Pmittotuène 
[Mitrobenzäne 

Organéains 
IDibatylétain cation A  



Faniille Substances! 

Monobutytéteie cation 

FTriphénylétain cation 

PC 25 
(PCB 
CB 101 
PCR HE 
FCE 138 
CB 153 
PC 180 
(Tafuraine 
fAlachlore 
Rirazine 
(Chlorenvinphos 
(Chlomyritus 
[Dinron 

Pesticides 

soproruron 
L Simazine 

Paramètres de [Demande 
sui JOxygêne ‘où 

(Organique Total 
[Matières en Suspension + 

Chimique : 
Carbone] : 

Code SANDRE* | n°DCE* 

[ 542 

demande en cours 

1238 

n°76/464* 

125,56, 

  

Substances Hangerenses Prioritaires issues de l’annexe X de La DCE (tableau A 

A de lo circulaire du 07/08/07) et de la directive fille de la DCE adoptée le 20 
octobre 2008 (anthracène et endosulfan) 

Substances Prioritaires issues de annexe X de la DCK (tableau À de la circulaire 
du 07/05/07) 

Autres substances pertinentes issues de la liste 1 de la directive 2006/11/CE 
  Cnciennement Di 

7 étableau B de la circulaire du 07/05/07) 
ive 7G/AG4/CEE) et ne figueant pas à l'annexe X de ke DCE 

Aires substances pertinentes issues de la liste I1 de la directive 2006/11/CF. 
{anciennement Directive 76/464/CEE) et autres substances, non SDF ni SP 
{tableaux D et E de la cireulaire du 07/05/07) 

3 Autres paramètres 

!: Les groupes de substances sont indiqués en italique. 
2: Code Sandre de le substance : htp//sandre.eaufrance.fr/app/References/client.php 
7: Correspondance avec la numérotation utilisée à l’annexe X de ta DCR (ireciive 
2000/60/CF). 
NUE   te nombre mentionné correspond au classement par ordre alphabétique issu de 

la communication de la Cormmission européenne au Conseil du 22 juin 1982



ANNEXE 5.2 : LIMITES DE QUANTITICATION A ATTEINDRE 

Famille 

Alkylphénols 

Anilines 

Autres 

Chiorobensènes 

Substances 

(Octyiphénois 
(OPIOE 
(OP2OE 
Rebloromniine 
5 chloxoaniine 
(4 chlorssaifine 
Id-chioro-2 ninoaniine 
B,4 dichloroanilne 

IBiphényte 
Fpichiorhydrne 
Étburyiphosghate 
jAcide chloroacétique 
Fénebromodiphényiéher 
IBDE 47 

[Mexabromodiphényléther 
[BDE 154 
Hexabromodiphénylemer 
JBDE 153 
Icprabromodiphénytéer 
[BDE 183 
IDécabromodiphényiéter 
OsDIE 209) 
[Deuxène 
(Ethylbenzenc 
Jsopropylbencene 
Frotuène 
FXylènes (Somme om) 

2,3 wichlorobenzène 
E,2,4 ichlorubenzène 
L,3,5 wichlorobenzäne 
JChorebenrène 
1L2 dichiorobenzäne 
LS Sichtorohenesa 
KA dichlorobenzine 
2,45 tétrachhorobonzène 

ILQ? à atteindre par. 
substance par les 

laboratoires 
prestataires eu pg/l 
Faux Résidunires 

Code SANDRE? 

1920 
demonde en cours 
demende en cours 

1583 
1592 
1582 
Im 
1586 

1584 
1494 
FAa7 
1465 
2919 

La quantité de MES 
à prélever pour 
Fanalyse devra 

permettre d'atteindre 
une T.Q équivalente 
dans l'eau de 0,05 
H8/1 pour chaque 

BDE,  



    

  

LQ? à atteindre par | 
substance par les 

Tanille Substaners Code SANDRE! | laboratoires 
prestataires en pig 
Eaux Résiduaires 

  
  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

      
  

  

  

  

  

hero Znitrober ass ur 
F-chloro-nrohens H4G8 GI 

[chioro dnisobenzène Ed7D üt 
jPentachlorophénol F5 © 01 
FcHoro-3-méthylphénot 1636 Gr 
2 choropisnol . nat TT ui 1 

. énots EMerophénol 161 ox 
Chlorephénats nn not dés | dt 

12.4 aichlorophénol © 1485 TRI 
(24,5 ichlorophénol | © 
(24,6 richlorophénoi © 

7 Hexachioropentadiéne 2612 [x 
7 dichioroëthane né 277 
(Chorus de méthyioc H68 TE 

(Chioroforme 
  

[Tétrithlonre de Farine 
(Chloroprène 

  

  

  

Kchlorwre| 
  

   
coav Hchlorodthonc 

foroéthylène 
5,2 dichloroéthglène 
Hexachlorodhans 
LL1,2,2 étrichlorvéthane 

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

FRERE 
LT wichloroéthane 

  

   
   

    

  

  

   
  

  

  

    

  

  

  

  
  

  

  
  

  

      
  

    
      

  

  

      

  

    
  

  

     
            

F,1,2 michloroéthane 
FR CBTEnsT 
fChlorure de vinyle 

IFiuoranthène Ho LOI 
fNaphtalène 1517 0.0 
ÉAcénaphenc 1453 COS 

HAP 

fPlumb ct ses composés 1382 

à INickel el ses composés 1386 
Métonx  Lsenie ot ses me 5 1368 5 

Fine etses composés ja 16 
jee 1302 UT LE 

1389 Es 
['ürsonoéains 

IDibutylétain cation PE 0.02 

  

 



  

  

  

   
  

    

  

  

  

  
  

  

      
     
  

  

  

  

  

  

  

      
    

  

  

    
  

  

LO à atteindre par 
substance par les 

Famille Substances Code SANDRE! | laboratnires 
prestataires en pl 
Laux Résiduaires 

[ [Monobutylérain cation ÊTRE 
Ffriphénylétain cation demande en cours 002 
[PUB 28 1535 061 

RE TE 
l D0T 

#CB 1243 vo 
D Tiaaa To 

1245 Bot 
1246 Tor 

(réfute [ 1289 | 0.05 
'Alachlore pr 0.02 
[Awazine ni7 TTS.03 
(Chiorenanghes 1464 2.0 

(Chiorpyrtos 1083 dos 
pesicides Lun 77 ADS 7 

1208 0.05 
__ Æmoe ES 06 

Demande Clümque en 2 
Paramètres de [Oxygène ou Carbouel D nn 

suivi [Organique Total 5 
IMauères en Suspension | [               
  

? Code Sandre accessihle sur Btrp://sandre.eaufrance.fr/app/References/client.phn 

? La valeur à atteindre pour la limite de quantification (LQ) correspond à la valeur que 
50% des prestataires sont capables d'atteindre le plus fréquemment. Ces valeurs sont 
issues de l'exploitation des 1.Q trunsmises par les laboratoires dans le cadre de l'action 
BRSDE depuis 2005. 
* Valeur de TQ dérivée de F'aumexe D de a norme ISO/DIS 18857-2



ANNEXE 53 

INFORMATIONS DEMANDEES PAR PRELEVEMENT, PAR PARAMETRE ET 
PAR FRACTION ANALYSEE RESTITUTION AU FORMAT SANDRE 

  

    

   Code Sandre du prestataire de 

  

  

Imposé prélèvement Code exploitant 
amp Ve pernetant 

1e d'identifier l'échantillon. 

        
TYBÉ DE PRELEVEMENT. 

  

PERIODE BE 

  

Liste déroutame 

  

Référence donnée par le 
laboratoire 
Asservi au débit 
Proporionnel au temps 
Prélèvement ponctuel 

  

  

  

  
  

      
  

  

  

  

   DEBITMETRE 

re pr . Date de début 
PRE D VEMENT-DATE DE Date Format JMMIA AAA 

RE DE PRELEVEMENT Nombre Durée en Noubre d'heures 

RÉFÉRENTIEL D) x en à PRELEVEMENT à. exe référence à La note de 
FLVEMENT ë prélèvement 

DÂTE DERNIER CONTROLE. enseigne la daie du dernier 
METROLOGIQUE DU Date contrôle ménologique valide du 

ï débitmètre     
  

   NOMBRE D'ECI 

    
BLANC SYSTÈME |: 
PRELÉVEMENT : 
BLANC'ATMOSBHERE 
DATE DEMUSÉ EN 
CHARGE PAR LE 

LABORATOIRE 
IDENTIFICATION 

  

   

LABORATOIRE PRINCIPAE 
ANALYSE 

  

    Pi 
L'ENCEINTE 
(ARRIVEE AU LABORATOIRE) 

    

Nombre entier 
L moyen (valeur par défaut 1} 

Nombre décisnat 1 
chiffre significatil   Date d'arrivée au laboratoire 

  

Noubre de prélévements pour 
constimer l'échantillon 

Oui, Non 

Oui, Non 

Fonoat J'MM/AAAA 

Code s 

  

dre Faboratoire 

Température (unité #C)  



  

  

  

  

Hnposé 
  

  

Date de début d'analyse par le 

  

   

  

  

  

  

TRCHNIQUE DE, 
DRTRCTION : 

méthode) 
  

      

METHODE D'ANALYSE 
(norme ou à défaut le Dpe de 

  

Min 

& 

ë 

SOXHLET (MES) 
Minéralisation Eau 1 égale 

Minérlisarion Acide 
métrique 

Minéralisation autre | 
FID 
TCD 
ÉCD 
GCMS 
LCIMS 

GUMSIMS 
CULRMS 
CARMSMS 
LOMSAMS 
GCHRMS 

GUIHRMSMS 
FAAS 
ZAAS 

ICPIOES 
LCRIMS 

HBLC-DAD 
PIC FLUO 

_ PL UV 

texte 

    

Date laboratoire 
Hot IMM/AAAA 

Imposé Nom sandre 
D ru 
Analyse réalisés sous 

Amposé scaédiaton Anaiyse réalisée hors 
accréditation 
Numéro d'accréditation 

De {ype N° X-XXXX 
nes 3: Phase aqueuse de l'eau 

FRACTION ANALYSEE Tmpasé 23 : Eau brute 
RS _ 41 : MES brates 

LE — 
ë SPE 

SASE 
SPF disk. 

METHODE DR LEGS) 
PREPARATION ASE (MES) 

  

LIMITERE 
QUANTIFICAT I 
ON   ES   

  Valewe Libre (numérique 
  

Unité   
    

Imposé 

Libre (només 
EAU BRUT 
AQUEUSE 
(PHASE PA 
kg 
sauf MES, DCO ou COT (unité   en mg/l) 

DO 

  

mel; PHASE 
el, MES 
RTICULAIRE)  



  

      Libre (numérique) 

  

Pour une incertiturte le 15%, la 
valeur échangée sera 15 

  

  

Libre (numérique) 

SF résultat < Hinte de détection — | 
où résuhat < LQ : saisir dans 
résultat la valeur LD ou LC} et 
renseigner le Champ CODE 
REMARQUE DE L'ANALYSE   

  

  

Bnpusé 

  
EAU BRUTE : pgl : PHASE 
AQUEUSE : pl, MES (PHASE 
PARTICULAIRE) : pgfkp 

  Fest: 
El tde avec 

    

  

  

  

c 5: facteur Libre (numérique) Pour une incertitude de 15%, la 
d'élatgi L iq valeur échangiée sera 15 
ssement 
{ 3 _ 
  

  

CODE REMARQUE DE 
Code D + Analyse non Eire 
Gode 1 : Résultal à Himite de 

  

   
  

    

        

, SE Tmposé quantification 
LANALYSE Code 10 : Résultat < linite de 

quantification 
Cude 0 : NON CONFIRME 

CONFIRMATION DÜ tmposé €analyse unique) 
RESULTAT: rmposé Code 1 : CONVRME (analyse 

LE re _. | pliquée, confirmation par SM } 
Liste des paramènes retrouvés 

: dans le blanc du système de 
DObIENTARES à Libre prélveent ou d’amosphère + 

ordre de grandeur. 
LQ élevée (matrice complexe}     

  

Présence d’interférents ec: 

Les critères identifiés en gras sont à renseigner obligatoirement Jors de la restitution des 
données, L'absence de renseignements sur les champs obligatoires sera une entorse à 
L'engagement du laboratoire pouvant conditionner le cas échéant le paiement de la 
prestation pur l'exploitant.



 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

  
  

  
  

  
  

  
      

  

  

      
  

  

     

    
  

  
 
 

 
 

 
 

 
 

  

      

    
 
 

  

     

  
  

ren 
cause 

me 
asasçen 

Lasave 
avais | 

| 

rar 
Pioune 

Î 
R
e
 

[anascae | 
one 

à 
a
u
s
 

| 
somme 

| 
use 

| 
ons 

| 
J
L
 

noue 
a
n
s
e
 

(uen) 
REP 

H
s
 

aannt 
sata | o

n
 

| 
  

  
  

  
  

  
  

sasijeue, p 18 uoweafRud 
ep suonIPLOZ 

  
HU 

33 
3j 206 201$ u 

sta RAS 
VORmIESAX 

DD retULO; dT 
CS 

A
X
A
N
N
Y
 

TV 
H
A
S
A
I
V
N
E
 
N
O
L
L
I
V
E
X
 

EVE 
LA 

RELINVUVE 
EVA 

INTNGAT TEE 
HA 

SHIANVHAQ 
SNOLLVANOERT 

SAG 
NOLLALILSE 

HU EVNEOL 
PE TRANNT



  

LISTE DES PILCES À FOURNIR PAR LE LABORATOIRE PRESTATAIRE 
A L'EXPLOITANT 

  

Justificatifs à produire   

1. Justificatifs d’accrédirations sur les opérations de prélèvements (si disponible) et 
d'analyse de substances dans le matrice « eaux résichaîres » comprenant a miuim : 

Numéro d'accréditation 

%_ Extrait de l’annexe technique sur les substances concemécs 
Liste de références en matière d'opérations de prélèvements de substances 
dangerenses dans les rejets industriels. 

  

3. Tableau des perfonmances et d'assurance qualité à renseigner obligatoirement : les 
aritêres de choix pour l'exploitant pour la sélection d'un liboratoire prestataire sont 
repris dans ce tableau : substance accréditée ou non, et limite de quantification qui 
doivent être inférieures ou égales aux LO de l'annexe 5.2, 

  

4. Attestation du prestataire s’engageant à respecter les prescriptions de l'annexe 
technique (modèle joint).



  

  

TABLKAU DES PERFORMANCES ET ASSURANCE QUALITE 
A RENSFIGNER ET À RESITTUER À L'EXPLOITANT 
     

  

Substance | LQ en pl 
Accréditér! | (obtenue     

    
    

   
   
      

  

    

                    
   

  

    

  

           

  

     

  

       
   
   
    

      
   
   

   
    

       
    

  

       

         

    

   

  

  

     

    
   

  

    

    

   

    

Famille Substances Gode ANDRE | /men | Surene sux matrice | matrice 
eaux eau 

_ résiduaires | résiuaire) 

Aiphéaols cryihénots 1920 
(OPI0E Ju demande en cours 

[op20r. demande en cours 
2 chloroaniline ES 
F chloroonine 1592 

Anitines [4 hloroanilin © ao 
Erchoro-2 nicroanitine 1594 
F4 dichioroaniine 1506 

ERiphényle EE 
Autres fEpichiochydrine 1454 

   [Téburyiphosphate 
[Acide chloroacétique 
fTélrabromodiphényiéther 
JBDE 47 

7 
1465 
ET 

  

    
   

  

    

      [Hexabromodiphényléther 
LE 154 
[Mexabromiodiphénytäner 
RD 153 
IHeptabroinodiphénytétner 
DD 23 
Décsbromadiphényiéter 
(ADE 209) 

BDE 
     

    

    
      
   
   

    

  

IEthylbenzine 
fsopropyibenzène 
froluène 
[Xylènes {Soinine 0,m,p) 

BTEX 

  

   

  

    

   

   
“Chlorebensènes 

   

  

   

    

112,3 richlorobenrène 
H,2,4 tichlorobenzène 
35 nichlorobenrène 
(Chlorcbenrene 
LL dichlonuhemzéne 

dichiorobenzene 
A4 dichlorohen 
L2.25 térrcblorcbenzène 
F-chloro-2-nitrobenzér 

  

    

  

   

    

    

   

  

    



Famille 

Charophénols 

Métaux 

Organoriains 

Substances 

L'Chloro-Fninobenzé 
H-chloro-dnitrobenrème 
[Fentachlorophénot 
Lrchlero-S-métyiphénol 
2 chlorophénot | 
F3 chiorophénol 
F4 chiorophénot 
PA dichiorophénol 
2,4,5 uichlorophénel 
2,2,6 ichiorophénol 
Hexachtoropentadièn 

,2 dichloroëi 

(Choroforme 
EE Monre de CNE 

(Chloroprène 
B-chloroprène 
fd'allyle) 
LE dichloroëhenc. 
EF dichloroëthyiène 
HZ dichioroëmylène 
[Hexachloroéthane 
E,1,2,2 tévrachtoraéthanc 
Férddoipiene 
LE tichioroéthanc 
H,E2eichloroéhae 

FETES 
{Chlorure de vinyle 

Ehlont 

fFiuoranthène 
[Naphialène 
[Acénaphtènc 

on et ses composés 

ickel et ses composés 
JArscmie er ses composés 
int 61 5e$ composés 
Cuivre et ses composés 
chrome et ses composés 

itylétain cation. 

Suhstance [LG en pyl 
Accréditée | (obtenue 
onifuou | sur une 

sur matrice} matrice 
eaux eau 

résiduaires |résiduaire) 

Code SANTRE 

 



Famille Substances 

ÉMonobutylétain cation” 
[Tsiphénylétain cation 

IPC 28 TT 
(PCR 57 
PCR 101 

PCB FCB TE 
PCR 138 

Bis 
(PCR 180 

  

  

  

[Chtorfenvinphes 

JChiornyrifos 
[Diuron 

Pesticides 

soproteron 
: (Simazine 

s Demande Chimique 
Paramètres de [Oxygène où   que Total 

  

suivi Oryan 
[Matières en Suspension. 
  

*Une absence d'a 
mès rarement ac 

  

     
Carbonel 

Substance PQ en pe 
Aceréditée’ | (obtenue 
onifnon | sur une 

sur matrice | matrice 
eaux eau 

résiduaires |résiuaire) 

  

Code SANURE 

  EE 
demande en cours 

129 
Ta 

tation pourra être acccptée pour cerraines substances (substances 
ditées par les laboratoires voire jamais). H s’agit des substances : 

« Chloroalcanes C10-C13, diphénylétherbromes, alkyiphénols et hexachloropentadiene».



ATTESTATION DU PRESTATAIRE 

Je soussigné(e 

(Nom, qualité . 
Coordonnées de l’entreprise 

  

       

Nom, forme juridique, capital social, RCS, siège social et adresse si différente du 
siège) 

  

reconnais avoir reçn et avoir pris connaissance des prescriptions techniques 
applicables aux opérations de prélèvements el d'analyses pour Ja mise en 
œuvre de la deuxième phase de l'action maonale de recherche el de réduction 
des rejets de substances dangereuses pour le milieu aquatique ct des documents 
auxquels il fait référence 

  

m'engage à restituer les résultats dans 1 délai de XXX mois après réalisation 
de chaque prélèvement * 

+ reconnais les aeceprer et les appliquer savs réserve. 

Vaur le soumissiennoire”, nom et prénom de la personne habilitée à signer le marché : 

Sigramre 

Cache de la société : 

“Signature et qualité du signataire {qui doit être habilité à engager sa soc 
précédée de la mention « Bon pour acceptation » 

    

  

2? L'etention est attirée sue l'intérêt de disposer des résubats d'analyses de Ha première mesure avant d'engager la suivante afin d'évaluer l'adéquation dn plan de prélèvement, en particulier lors des premières


